
 

                                                                                     
     ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 

                                   VIA VIRGILIO, 7 - 53040, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivovirgilio.gov.it 

Prot. N. (vedi segnatura)                                                                       lì (vedi segnatura) 
 

Oggetto: Determina per l’adeguamento ai requisiti richiesti dal Reg. UE 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali e conferimento incarico Responsabile Protezione dei Dati RPD (DPO) 

              Cig Z602892503                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare il comma 2 
dell’articolo 32 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con 
Delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
VISTOl’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento di contabilità delle II.SS. 
 
TENUTO CONTO che l’impegno di spesa previsto è al di sotto del limite di 10.000,00 
euro fissato del Regolamento di contabilità delle 
II.SS per l’affidamento diretto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 22 del 08-03-2019 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2019; 

  VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 
approvato dal C.d.I. dell’ 08/03/2019; 
 

S
IIC

82
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

67
 -

 2
5/

05
/2

01
9 

- 
C

/1
4/

b 
- 

A
LB

O
 F

O
R

N
IT

O
R

I, 
 -

 U



CONSIDERATA la modifica prevista dal comma 270 della nuova legge di stabilità 
per il 2016, secondo laquale sotto la soglia dei 1000,00 euro gli affidamenti di beni e 
servizi non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico;  
 
VISTO l’art. 37 del Regolamento Europeo 679/2016 in ordine alla nomina del RPD – 
Responsabile della protezione dati; 
 
TENUTO CONTO della necessità di dotare l’Istituzione Scolastica del servizio di 
RPD al fine di adempiere al relativo obbligo di legge; 
 
 
CONSIDERATO  che   Il Sig. Antonino Ugo  è stata individuato a seguito di 
comparazione di tre preventivi nel corso dell’esercizio finanziario 2018, 
 
VISTA l’Offerta economica fornita dalla stessa relativamente all’anno 2019, 
sensibilmente inferiore all’offerta per l’anno precedente; 
 
VISTA  la mail del 29/04/2019 con la quale la Ditta Egasoft di Castel del Piano (GR)  
relativamente al DPO sopracitato ha inviato l’offerta per il servizio di RPD (prot. n. 
1866/C14 ); 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sull’Attività A01 del programma 
annuale 2019 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in esame; 
 

DETERMINA 
 
1) l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto del servizio di RPD, la cui 
attivazione è prevista per il giorno 25/05/2019 per una spesa complessiva stimata così 
specificata: 
a) Servizio di RPD € 550,00 
b) IVA al 22% € 121,00 
Spesa complessiva stimata €671,00 
 
2) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2019, sull’Attività A01. 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è il D.S. 
Prof.ssa Salvatrice Delaimo e Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il DSGA . 
 
                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

( Salvatrice Delaimo) 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993  

 

S
IIC

82
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

67
 -

 2
5/

05
/2

01
9 

- 
C

/1
4/

b 
- 

A
LB

O
 F

O
R

N
IT

O
R

I, 
 -

 U


